(1) Allusion au *Comment. in Somnium Scipionis [Africani]* de Macrobe et au traité de Martianus Capella : *De Nuptiis Mercurii et Philologiae et de septem artibus liberalibus libri novem*. La meilleure édition de ce dernier ouvrage est celle qu'en a donnée Ulricus Fride-ricus Kopp ; Francfort-sur-le-Mein, 1836, 1 vol. in-4°.

(2) Sur les réalistes et les nominaux, aujourd'hui bien connus, sinon toujours parfaitement compris, de ceux qui ne sont pas absolu-ment étrangers aux recherches philosophiques, voyez Hauréau, *De la philosophie scolastique*, t. I, c. 2. — Abélard, dans le *Fragmentum sangermanense de generibus et speciebus* (édit. V. Cousin, in-4°, p. 513), résume ainsi qu'il suit toute la question : « De generibus et speciebus diversi diversa sentiunt. Alii namque voces solas genera et species universales et singulares esse affirmant ; in rebus vero nihil horum assignant. Alii vero res generales et speciales universales et singulares esse dicunt ; sed et ipsi inter se diversa sentiunt. Quidam enim dicunt singularia individua esse species et genera subalterna et generalissima, alio et alio modo attempta. Alii vero quasdam essentias universales fingunt quas in singulis individuis totas essentialiter esse credunt. » Cf. Jean de Salisbury, dans le *Metalogicus*, le chapitre xx du livre II, intitulé : *Sententia Aristotelis de generibus et speciebus circumvallata rationibus multis et multarum testimonio scripturarum*, et dans le *Polycraticus*, le ch. xviii du livre II. Ailleurs, livre VII, c. 12, le même écrivain, après avoir rappelé la plupart des opinions que les différentes sectes des nominaux et des réalistes se faisaient des universaux, et les querelles qui s'élevaient entre eux à ce sujet, ne craint pas de traiter d'inepte, *ineptum*, ce petit Porphyre, *Porphyriolium*, « qui ita scripsit ut sensus ejus intelligi nequeat, nisi Aristo-

63. — Nam si pro reatibus variis err  
Poterat realium nomen dici h  
Tamen excusabilis error est e } orum  
Menti contradicere mos est insan
64. — Nam que mens vel cogitet nomen esse g  
Solut hoc crediderit mentis ali . . . . } enus  
Cum sit tot generibus rerum mundus pl  
Cujus genus nomen est semper sit eg
65. — Ceterum realium sunt quam plures s  
Quas reales dixeris a reatu r . . } ecte  
Quia veri tramitem non eunt dir  
Nec fluenta gracie hauriunt perf
66. — Ex his quidam temperant Porri (1) condim } enta  
Quorum genus creditur generis (2) cont

tele, Platone et Plotino perlectis. Valeat, ajoute-t-il, quicumque me in aliquam disciplinam disponit introducere compendio tali ! »